
 

Załącznik Nr 1 
do uchwały Nr …/…/17 

Rady Miejskiej w Nisku z dnia …. 2017 r. 

 

 

 

 

 

 

UJEDNOLICONY TEKST 

 

 

STUDIUM 
uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego 

gminy i miasta NISKO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
ustalenia III zmiany studium wyróżniono w tekście *** [ ] 
a także na rysunku studium w oznaczeniach   



 

 

 

 

Załącznik Nr 1 
do uchwały Nr LII/454/10 

Rady Miejskiej w Nisku z dnia 10.11.2010 r. 

 

 

 

 

 

 

UJEDNOLICONY TEKST 

 

 

STUDIUM 
uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego 
gminy i miasta NISKO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 





 

 

      Rada Miejska Nisko 
[...]
obszaru ma korzystne warunki hydrogeologiczne. 
Strop nieprzepuszczalnego iłowego podłoża zalega na głębokości 25 do 30 m nad stropem 
warstwy nieprzepuszczalnej zalega czwartorzędowa wodonośna warstwa żwirowo – piaskowej 
wynosi 16 – 18 m, natomiast w rejonie Nowosielec wzrasta do 20 m. 
Korzystne jednolite warunki hydrogeologiczne tworzą obszar wodonośny o powierzchni około 
59 km2. Zasilany jest on przez opady atmosferyczne i cieki wodne przepływające w tym 
obszarze. 
Dotychczasowe badania hydrogeologiczne pozwoliły na ustalenie zasobów wodnych obszaru 
wodonośnego. 
Zasoby dynamiczne zatwierdzone w kategorii „B” przez Centralny Urząd Geologii wynoszą: 
Q = 1057,25 m3/h 

Na terenie miasta istnieje kilkanaście większych ujęć wody eksploatujące wodę z w/w 
poziomu przy pomocy studni wierconych. Przy pomocy tych studni eksploatuje się około 500 
m3/godz. wody, co stanowi około 30% zatwierdzonych zasobów wodnych. 

Z większych ujęć należy tutaj wymienić ujęcia Miejskiego Zakładu Komunalnego 
„Sopot”, składające się z czynnych studni o łącznej wydajności około 160,0 m3/h oraz ujęcie 
wody dawnych Zakładów Mięsnych i Jednostki Wojskowej. 

Wodociągi miejskie w Nisku bazują na ujęciu wody podziemnej, które pierwotnie 
zaopatrywało w wodę Kombinat Szklarniowy w Nisku – Sopocie. Ujęcie to, wykonane w 1978 r. 
składało się z 5–ciu studni wierconych, dla których ustalono pierwotne zasoby w kategorii „B” 
wynoszą: 

Q = 196 m3/h przy depresji s = 3,3 – 5,9 m 
Woda z ujmowanego poziomu wodonośnego charakteryzuje się bardzo dużą zawartością 

związków żelaza (do 12 mg Fe/l) i manganu (0,7 – 2,0 mg Mn/l), co stwarza warunki do 
szybkiej kolmatacji filtrów studziennych i rurociągów tłocznych, zwłaszcza przy nieracjonalnej 
eksploatacji. 
Kilkunastoletni okres pracy ujęcia spowodował spadek wydajności eksploatacyjnych 
poszczególnych studni wywołany kolmatacją. Eksploatacja odbywała się bowiem w sposób mało 
racjonalny – nie wykorzystywano w pełni zbiorników wyrównawczych, co wymuszało pracę 
studni z wydajnością maksymalną. Przy tym najczęściej pracowały 2 studnie, a pozostałe w tym 
czasie były wyłączone, co dodatkowo wpływało na skrócenie czasu użytkowania 
poszczególnych otworów. 



Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy i Miasta Nisko 

116 
 

Pośrednim efektem takiego sposobu eksploatacji ujęcia jest zmniejszenie prześwitu niektórych 
odcinków rur tłocznych, wywołanych osadzaniem się związków żelaza wytrącających się  
z wody. 
Obecny właściciel ujęcia Miasto i Gmina Nisko oraz użytkownik Miejski Zakład Komunalny, 
dla zapewnienia ciągłości dostaw wody podjęli kroki celem przywrócenia pierwotnej wydajności 
ujęcia. Wykonano już szereg studni zastępczych, w miarę potrzeb budowane będą następne. 
Istnieje również możliwość przejęcia aktualnie nie eksploatowanych studni głębinowych po 
byłych Zakładach Mięsnych. 
Planowane jest również czyszczenie bądź wymiana zakolmatowanych odcinków rur tłocznych. 
Komunalizacja mienia nastąpiła decyzją Wojewody Tarnobrzeskiego znak: G.III.7223 k/6124/91 
z dnia 19991.12.20 – załącznik Nr 1. 

Ujecie przy ulicy Szklarniowej jest eksploatowane przez Miejski Zakład Komunalny  
w Nisku dla potrzeb wodociągu komunalnego w Nisku. Jest to jedyne eksploatowane ujęcie 
wody na terenie miasta dla tych potrzeb. Z ujęcia tego korzystają również mieszkańcy sołectwa 
Nowa Wieś i częściowo Racławic. Mieszkańcy ulicy Zasania zasilani są w wodę  
z ujęcia w Pysznicy. Osiedla Podwolina, Barce, Grądy nie są zwodociągowane. 

Z ujęć wód podziemnych przy ulicy Szklarniowej, korzysta obecnie około 10700 
mieszkańców.  

Łączna długość sieci wodociągowej na terenie miasta wynosi około 55,6 km. Stan 
techniczny ocenia się jako średni. 

Sołectwa z obszaru gminy Zarzecze, Nowosielec i Kończyce są zwodociągowane  
i zaopatrują się w wodę z ujęć lokalnych. Miejscowość Zarzecze posiada ujęcia wody 
zrealizowane w roku 1997 składające się z trzech studni wierconych ujmujących wodę  
z utworów czwartorzędowych. 
S–1 o wydajności 16,8 m3/h, Se= 10,2m  
S–2 awaryjna o wydajności 5,2 m3/h 
S–3 o wydajności 6,75m3/h, Se=9,20m 
 Zgodnie z pozwoleniem wodno – prawnym, pobór wód z ujęcia zlokalizowanego  
w Zarzeczu nie może przekroczyć Qmaxd=394,8m3/d i Qmaxh=16,8m3/h. ujęcie zaopatruje w 
wodę dla potrzeb socjalno – bytowych mieszkańców wsi Zarzecze i obejmuje swoim zasięgiem 
następujące przysiółki Zarzecza: Krzaki, Wypycha, Cierpisówka, Stara Wieś, Ług, Podbprek, 
Zapacz, Bukowina, Piaski, Kubełki, Nowa Wieś, Błonie.  

Ujecie posiada zatwierdzoną strefę ochrony bezpośredniej oraz strefę ochrony pośredniej  
i na tych obszarach obowiązują ograniczenia zawarte w decyzji Wojewody Tarnobrzeskiego  
OS XI 6210/26/96/HH z dnia 25.07.1996. Zrealizowano sieć wodociągową PCV: 
– Ø 160  –2196 mb; 
– Ø 110 –14482 mb; 
– Ø 90  –12397 mb; 
– Ø 60  –1503 mb.  
zapewniającą obsługę około 1750 mieszkańców sołectwa. jest ono w dobrym stanie technicznym 
i należy ją jedynie rozbudować zabezpieczając potrzeby wszystkich mieszkańców. 
Roczne zużycie wody wynosi około 80 tysiący m3. 
Zgodnie z pozwoleniem wodno-prawnym, pobór wód z ujęcia zlokalizowanego we wsi 
Nowosielec, składającego się ze studni zasadniczej S-1 o zatwierdzonych zasobach 
eksploatacyjnych Qe=48m3/h, przy Se=2,25m nie może przekroczyć Qśrd=485,2m3/d, 
Qmaxd=608,2m3/d i Qmaxh-30,0m3/h, dla potrzeb wodociągu wsi Nowosielec i Kończyce. 
Strefy ochrony bezpośredniej i pośredniej ustanowione zostały decyzją Starosty Niżańskiego – 
OLR.I.6226-1/00/B z dnia 27.12.2000r.  która już obecnie wygasła. 

Najpilniejsze potrzeby to realizacja wodociągu do osiedla Grądy, Barce i Podwolina. 



Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy i Miasta Nisko 

117 
 

Zasoby eksploatacyjne całego ujęcia dla miasta Nisko nadal pozostają bez zmian w ilości:  
Q = 278,5 m3/h przy s = 5,78 m3. Decyzja Dyrektora Wydziału Ochrony Środowiska, 
Gospodarki Wodnej i Geologii znak: OS.III.8530/9/88 z dnia 15.02.1988 r. 
Zgodnie z pozwoleniem wodno – prawnym, pobór wód z ujęcia „SOPOT” zlokalizowanego w 
Nisku, składającego się z 6 studni nie może przekroczyć Qśrd=1800m3/d, Qmaxd=3600m3/d i 
Qmaxh=150m3/h, dla potrzeb wodociągu komunalnego.  
 
Zasoby eksploatacyjne studni wynoszą: 

S–1A Qe = 55,50 m3/h Se = 5,20 m3 

S–5A Qe = 48,85 m3/h Se = 4,80 m3 

S–6 (S–IV) Qe = 62,10 m3/h Se = 6,05 m3 

S–7A (S–III) Qe = 52,00 m3/h Se = 6,00 m3 

S–2A Qe = 42,00 m3/h Se = 4,40 m3 

S–3A Qe = 45,00 m3/h Se = 4,50 m3 

S–4A - niepodłączona Qe = 47,00 m3/h Se = 2,60 m3 

Studnie będą pracowały w ramach zatwierdzonych zasobów. 
Na koniec 2007 roku ujęcie pracowało w układzie 6 studni: S-1A, S-2A, S-3A, S-5A, S-6, 

S-7A.  Potrzeby wody na 1998 r. mieściły się w zasobach ujęcia.  

Stan prawny nieruchomości usytuowanych w zasięgu szkodliwego oddziaływania zamierzonego 
korzystania z wód. 

Teren wokół studni jest wygrodzony, tworzy strefę ochrony bezpośredniej ujęcia. Teren 
ten i stacja uzdatniania wody jest własnością gminy Nisko. Promień leja depresji obliczony  
w dokumentacji hydrogeologicznej z 1987 roku na podstawie, którego zatwierdzono zasoby 
ujęcia wynosi Rśr z trzech metod czyli 852 m, tak się przedstawił R przy pracujących studniach 
od 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8. Obecnie pozostała studnia S-6, zlikwidowano studnię S-8 dowiercono 
studnie bisowe dla S-1, S-2, S-3, S-5 i S-7.  

W aneksach do dokumentacji hydrogeologicznej nie przeprowadzono obliczeń zasięgu leja 
depresji w nowym układzie. Próbne pompowanie dokumentowanych studni zastępczych 
wykonane zostało podczas normalnej eksploatacji pozostałych studni ujęcia. W związku z tym 
warunki w jakich przeprowadzono próbne pompowanie studni zastępczych można traktować 
jako zbliżone do warunków eksploatacyjnych całego ujęcia według dokumentacji 
hydrogeologicznej. 
Orientacyjnie można przyjąć więc zasięg leja depresji 852 m. W zasięgu 2 R występują tereny 
byłych Zakładów Mięsnych i Jednostki Wojskowej w Nisku. W dokumentacji hydrogeologicznej 
nie wyznaczono wspólnego zasięgu oddziaływania ujęć. 
Firma powstała po Zakładach Mięsnych, Jednostka Wojskowa w Nisku korzystają ze swoich 
ujęć o zatwierdzonych zasobach i nie stwierdziły szkodliwego oddziaływania ujęcia 
komunalnego na pobór wody przez ich ujęcia. Faktyczny pobór wody z ujęcia komunalnego  
w Nisku jest znacznie mniejszy od zatwierdzonych zasobów, tym bardziej nie przewiduje się 
oddziaływania ujęcia na sąsiednie ujęcia. 
 Dla miejskiego ujęcia komunalnego „SOPOT” zostały ustanowione strefy ochrony 
bezpośredniej i pośredniej Rozporządzeniem Dyrektora RZGW w Krakowie i ogłoszone  
w Dzienniku Urzędowym Województwa Podkarpackiego nr 11 z dnia 8 lutego 2003 roku.  

Uwarunkowania w zakresie procesów technologicznych stacji uzdatniania wody 

 
Pierwotnie stacja uzdatniania wody dla PGO Miała wydajność 80 m3/h. W 1990 roku 

zaprojektowano zwiększenie wydajności urządzeń uzdatniających do 160 m3/h. Rozbudowę 
SUW wykonano na podstawie pt.: „Rozbudowa ujęcia i SUW dla osiedla 1000–lecia w Nisku, 



Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy i Miasta Nisko 

118 
 

obiekt: Budynek Stacji Uzdatniania Wody” opracowanego przez Biuro Projektów Budownictwa 
Komunalnego w Rzeszowie. 

Uzdatnianie wody z nowo dowierconych wtedy studzien S–5, S–6, S–7, S–8 wykonano 
według badań technologicznych w sposób identyczny do zastosowanego w istniejącej SUW. 
Uzdatnianie wody polegało na koagulacji jej nadmanganianem potasu, napowietrzaniu i filtracji. 
Dodatkowo wprowadzono proces dezynfekcji podchlorynem sodu. Proces ten nie był stosowany 
w I etapie czyli wydajności 80 m3/h celowość prowadzenia dezynfekcji na stałe należało 
rozważyć we wstępnej fazie eksploatacji. Tłoczenie wody z ujęcia do odbiorców zaprojektowano 
w układzie trójstopniowego pompowania. zaprojektowano rozwiązanie, iż: 

Pompownię I-go stopnia stanowią pompy głębinowe zamontowane w poszczególnych 
studniach wierconych. Pompy te tłoczą wodę z ujęcia do dwu areatorów kaskadowych po 
uprzednim dodaniu roztworu KMn04 skąd woda spływa grawitacyjnie do osadników o czasie 
zatrzymania t = 0,1 h, w celu wytrącenia zawiesiny związków żelaza i manganu. 

Z 8 sztuk osadników, V = 25 m3 każdy woda jest odprowadzana przelewami grawitacyjnie 
do zbiorników pośrednich, skąd pobierają ją, pompy II – stopnia i tłoczą przez filtry ciśnieniowe 
– 8 sztuk do 4 sztuk zbiorników retencyjnych wody czystej V = 300 m3. Woda tych zbiorników 
pobierana będzie, pompami III – stopnia i przez hydrofornię podawana do odbiorców. 

Osad z osadników będzie odprowadzany grawitacyjnie na poletka do suszenia osadu. 
Celem rozwiązania tego problemu zlecono Koncepcję modernizacji technologii uzdatniania 
wody w Stacji Uzdatniania Wody z ujęcia przy ulicy Osiedle w Nisku, którą wykonało Centrum 
Badawczo – Wdrożeniowe „UNITEX” z Gdańska, dr inż. Ewa Łasińska, mgr inż. Tadeusz 
Sapiego – w 1996 roku. 

Podstawowym założeniem proponowanej modernizacji technologii odżelaziania  
i odmanganianie wody jest rozdzielenie dwu fizykochemicznych procesów usuwania żelaza  
i manganu poprzez ich realizację w dwustopniowej filtracji. 

Przeanalizowano, że przy aktualnym zużyciu wody wystarczyłoby obciążyć urządzenia 
wydajnością 120 m3/h i rozdzielić pracę istniejących 8 filtrów Ø 1800 mm na dwa stopnie,  
4 sztuki filtrów pracowałyby jako pierwszy stopień filtracji – odżelazienie w drugim stopniu  
w pozostałych 4 filtrach następowałoby przede wszystkim usuwanie manganu. 
Takiego układu pracy filtrów nie wykonano, filtry nadal pracują równolegle. Liniowa prędkość 
filtracji przy godzinowej obecnej wydajności stacji 120 m3/h i pracy 4 sztuk filtrów w każdym ze 
stopni wynosiłaby około 12 m3/h. 
Dla planowanego zużycia wody uzdatnionej 3000 m3/d i założeniu godzinowej produkcji wody 
uzdatnionej 160 m3/h według koncepcji należałoby w każdym z ciągów – odżelaziania  
i odmanganiania dostawić po dwie sztuki zbiorników Ø 1800 mm. Wówczas liniowa prędkość 
filtracji wynosiłaby około 10,5 m3/h 
Powierzchnię do posadowienia tych zbiorników można wygospodarować w istniejącej hali 
filtrów przez eliminację zbiorników hydroforowych i zastąpienie ich układem stałego ciśnienia. 
Projektuje się drugi stopień filtracji na złożu katalityczno–brausztynowym. Decyzja  
o wdrożeniu przedstawionej koncepcji modernizacji technologii uzdatniania wody w SUW przy 
ulicy Osiedle musiałaby zostać poprzedzona badaniami technologicznymi. 
 
 
 
 
 
Tabela. Zaopatrzenie w wodę  

Nazwa gmin  

Identyfikator 
podziału 

terytorialneg
o  

Wodociągi 
Długość 

czynnej sieci 
rozdzielczej 

Połączenia do sieci 
wodociągowej budynków 

mieszkalnych i zbiorowego 

Woda 
pobrana z 

ujęć  
Woda dostarczona  



Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy i Miasta Nisko 

119 
 

(bez 
przyłączy) 

zamieszkania  

Razem Razem  

W tym gosp. 
domowych i 

indywid. 
gosp. rol.  

Długość  Liczba  

Stan na koniec roku  W roku sprawozdawczym  

W km W dam 

0 1 2 3 4 5 6 

Nisko   8,0      
Nisko   35,3 20,5 885 586,8 420,2 280,8 
Racławice   5,5 2,8 89 - 12,8 4,8 
Nowa Wieś   6,8 2,2 70 - 0,3 0,3 
Zarzecze   31,8 11,9 620 80,2 60,4 55,5 
Nowsielec   16,9 13,0 313 45,6 24,7 22,7 
Kończyce   4,2 2,8 66 - 3,6 3,6 
Warchoły   17,0      
                        Ogółem   125,5  53,2 2043 712,6 522,0 367,7 
 
Ilość osób korzystających z wodociągu na koniec 2007 r. wynosi 14080. 
 

9.4.  Odprowadzenie ścieków. 

Miasto Nisko jest częściowo skanalizowane Powstanie dotychczasowych urządzeń 
kanalizacyjnych wiąże się z powstaniem Zakładów Mięsnych i koniecznością zapewnienia im 
właściwej gospodarki ściekowej. Obecnie urządzenia kanalizacyjne wykorzystywane są przez 
miasto w szerokim zakresie. 

Kanalizację miasta stanowi kolektor ogólnospławny, przebiegający centralnie przez miasto 
do Zakładów Mięsnych przy ulicy Sandomierskiej i Kościuszki do oczyszczalni ścieków nad 
Sanem. Kolektor posiada średnicę od Ø 0,30 m poprzez Ø 0,70 m, Ø 0,80 m, Ø 1,00 m do  
Ø 1,20/1,65. Do tego kolektora podłączone są kanały ogólnospławne zbierające ścieki  
z zabudowy wielorodzinnej w różnych rejonach miasta. 
Są to kanały  z ulicy Rzeszowskiej – Ø 0,50 m; 

z ulicy Kościuszki, Kilińskiego i Bema – Ø 0,50 m i Ø 0,60 m. 
W ostatnim okresie zmodernizowano odcinek kolektora ogólnospławnego w ulicy 
Sandomierskiej. Pomimo tego ogólny stan starego systemu ogólnospławnego kanalizacji należy 
ocenić jako zły. Dotyczy to w szczególności końcówki kolektora Ø 120/165 w ulicy Kościuszki. 
Obecnie trwają prace (projektowe i budowlane), zmierzające do odciążenia kolektora w ul. 
Sandomierskiej i ul. Kościuszki w Nisku, poprzez budowę odcinków sieci kanalizacyjnej, 
którymi ścieki z osiedli: Grądy, części osiedla Warchoły i osiedla Podwolina zostana skierowane 
w kierunku Racławic i dalej rurociągiem tłocznym bezpośrednio do oczyszczalni w Nisku. 
Ścieki z osiedla Barce, osiedlą Warchoły II i III oraz z części obszaru Niska zlokalizowanego 
przy ul. Sandomierskiej, zostaną skierowane do drugiego głównego kolektora „A”.  
Drugim głównym kolektorem zrealizowanym na obszarze miasta jest tzw. kolektor sanitarny 
„A”: od rejonu oczyszczalni ścieków do byłych Zakładów Mięsnych z odnogą w stronę linii 
kolejowej Stalowa Wola – Biłgoraj – Hrubieszów, o średnicy od Ø 0,30 do Ø 1,20 m 
pozwalający potencjalnie na przejęcie ścieków z północno – zachodniej części miasta w tym  
z osiedla Moskale, Malce I i Malce II, oraz z osiedla Barce, osiedla Warchoły II i III oraz  
z części obszaru Niska zlokalizowanego przy ul. Sandomierskiej.  
 

Tabela. Kanalizacja.  

Nazwa gmin  Kanalizacja  



Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy i Miasta Nisko 

120 
 

Długość czynnej sieci 
sanitarnej (bez 
przykanalików) 

Połączenia do sieci kanalizacyjnej 
budynków mieszkalnych i zbiorowego 

zamieszkania  Ścieki 
odprowadzone  

Długość  Liczba  
Stan na koniec roku  

Km Szt.  W dam  
0 1 2 3 4 

Nisko  61,8 15,4 1264 483,7 
Racławice  12,5 4,3  219 25,8 
Nowa Wieś  - - - - 